CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

GABINETE DO VEREADOR WALDCY NUNES DOS SANTOS (BYCO) - PSD

Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista – CEP: 68.400.000 –
Cametá- Pará

REQUERIMENTO Nº.051/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora.

Requeiro nos termos regimentais, depois de ouvido o Soberano Plenário,

que seja encaminhado um expediente a Chefe do Cartório Eleitoral da 12ª Zona de

Cametá, solicitando que estude a possiblidade da realização de ações itinerantes de

expedição de títulos de eleitor nas sedes dos distritos de nosso município.

Que da decisão deste Plenário seja dado conhecimento do teor ao Diretório

Municipal do PSD, e aos meios de comunicação de nosso Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadora.

A Cidadania efetiva deve alcançar a todos, e isso requer medidas que
promovam a acessibilidade as pessoas a tudo aquilo que as tornam cidadãs.
Levando dignidade e respeito por meio de serviços públicos de qualidade a
população carente, minimizando os grandes transtornos que os mesmo passam para
conseguir exercer seus direitos. Para moradores de localidades distantes da sede do
município se torna difícil o acesso, que acabam ficando excluídos desses serviços
em vários momentos, apesar de terem seus direitos garantidos pela Constituição
Federal, em decorrência às condições de vida e localização geográfica.

Diante do exposto, vimos solicitar aos Nobres colegas Vereadores o apoio
para a aprovação do referido requerimento.

Plenário Nelson da Silva Parijós, 21 de junho de 2023.

 Waldcy Nunes dos Santos
VEREADOR – PSD

		2023-09-05T13:54:46-0300
	WALDECY NUNES DOS SANTOS:84800194253